— 1 —

上 海 交 通 大 学

沪交图〔2024〕1号

上海交通大学关于修订数据库购置管理
实施细则的通知

各院(系)、部、处、直属单位：

为进一步落实学校固定资产管理要求，加强图书馆及院系图

书资产的规范管理，根据相关规定，修订了《上海交通大学数据

库购置管理实施细则》。现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

上海交通大学

2024 年 4 月 3 日

— 2 —

上海交通大学数据库购置管理实施细则

为全面落实学校相关管理要求，加强各单位数据库购置的规

范管理，避免重复建设，提高建设成效，根据《上海交通大学国

有资产管理办法》(沪交资实〔2021〕33 号)、《上海交通大学采

购与招标工作实施意见》（沪交招投〔2021〕7 号）和《上海交

通大学图书资产管理办法》（沪交图〔2019〕1 号）等有关规定，

结合实际情况制定本实施细则。

第一条 本实施细则所指的数据库是以网络、光盘、磁盘或

其它电子形式存在的信息资源产品，并借助信息技术提供电子资

源的存储、更新、检索、浏览和获取等功能或服务，如电子图书、

电子期刊、电子学位论文、音视频、事实数据、参考工具、文献

处理分析及管理工具等数据库。

第二条 本实施细则适用于学校各院（系）、部、处、直属单

位等各级管理单位的相关数据库购置。

第三条 学校对图书文献实行“统一领导、归口管理、分级

负责、责任到人”的管理体制。数据库购置需依照国家和学校的

招标采购限额标准，进行规范采购。

第四条 图书馆是全校图书文献的归口管理部门，负责全校

图书及相关数据库购置的业务指导和统筹协调。

第五条 学校各单位对本单位的数据库购置负有直接管理责

— 3 —

任，应明确主管领导，并指定数据库管理员，及时开展数据库的

预算、购置、验收、发布、使用、维护、统计等工作。

第六条 学校各单位应按需编制年度数据库购置计划，根据

学校批复执行年度预算，并提前向图书馆报备数据库购置计划。

新增数据库原则上应在购置前进行报备，续订数据库纳入年度统

计工作。

第七条 学校各单位购置的数据库必须符合《中华人民共和

国著作权法》《出版管理条例》《出版物进口备案管理办法》《互

联网信息服务管理办法》《电子出版物出版管理规定》等相关规

定，不符合相关规定的，一律不予购置。

进口数据库须通过有《出版物经营许可证》和《出版物进口

经营许可证》资质的代理商购置。

境内数据库应具有互联网信息服务增值电信业务经营许可

证（即网站 ICP 经营许可证），且在数据库网站主页的显著位置

标明其经营许可证编号。

第八条 购置预算价格在 20 万元（含）以上的数据库，须通

过招投标等方式购置，按学校招投标相关管理规定执行。如有变

化，按学校招投标最新管理规定执行。

价格在 200 万元（含）以上的数据库，须进行政府采购，由

学校招投标与政府采购办公室组织招标，并在教育部网站公示。

价格在 60 万元（含）以上、200 万元以下的数据库，进行

公开招标，由学校招投标与政府采购办公室组织招标。

— 4 —

价格在 20 万元（含）以上、60 万元以下的数据库，由购置

单位自行组织招标。

第九条 数据库单一来源专家论证，由该数据库购置单位负

责具体落实，图书馆可根据购置单位需要进行业务指导。

第十条 数据库谈判应明确价格、涨幅、统计、使用权益及

已购置情况，并要求数据库供应商提供文献资源列表、元数据及

使用统计等相关信息。

第十一条 购置数据库正式开通后，数据库管理员应及时验

收，并向图书馆报备，在图书馆与购置单位网站公开发布。原则

上，购置数据库应向全校师生开放，购置单位可优先使用。

第十二条 购置单位应建立数据库购置相关档案，归档内容

包括：单一来源论证材料、数据库采购招标文件、招标公示、谈

判记录、许可协议、购置合同、发票等。

第十三条 购置单位须以年度报表形式，将当年购置数据库

的情况，于 12 月 25 日之前向图书馆报备（参见《上海交通大学

关于印发图书资产管理办法的通知》）。原则上，具有永久使用权

的数据库纳入学校图书资产管理，购置单位应自行建立资产明细

账，并每年上报财务计划处，确保资产资金一致。

第十四条 年度报表为各项统计工作的主要依据，须经购置

单位负责人、经办人签字，并加盖单位公章方为有效。

第十五条 学校各购置单位应依据本细则开展数据库购置活

动。未按照本细则落实相关工作的，应承担相应责任。

— 5 —

第十六条 本实施细则自颁布之日起实施，如同上级单位将

来颁布的政策规定相抵触的，以上级单位颁布的政策规定为准。

本实施细则由图书馆负责解释，《上海交通大学数据库购置管理

实施细则》（沪交图〔2020〕3 号）同时废止。

上海交通大学党政办公室 2024年 4月 3日印发主动公开

		www.bjca.org.cn
	2024-04-03T15:27:38+0800
	BJ
	ePolicy